
                                                                                                                                                                                                                                                    

COMUNE   DI   CINISI 
     (Provincia di Palermo) 

 

 

III  SETTORE – LL.PP. ED URBANISTICA 
 

SERVIZIO II   -   Servizio Manutenzione Generale –  Verde Pubblico 

                                       
 

 

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 107 del 28/03/2018        
                                                

 

DETERMINA  N. 432  DEL  29/03/2018  - (Registro gen.) 
 

 

 

                                                      

 
OGGETTO: Affidamento incarico Sicilbitumi di Borgetto. Impegno spesa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e 

delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità,, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza  del procedimento svolto e  per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi: Dichiara altresì, 

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni abituali tra il 

medesimo e gli amministratori soci e dipendenti della società destinataria del presente provvedimento 
 

Premesso che a causa della vetustà del manto stradale di diverse vie cittadine, le recenti intemperie 

della stagione invernale hanno causato un ulteriore ammaloramento del manto stradale, formando 

buche più o meno vaste e profonde da costituire serio e grave pericolo al transito veicolare e 

pedonale; 

Considerato che fra i servizi del settore, rientra anche quello di manutenzione strade, per cui si 

rende necessario ed urgente, a salvaguardia della pubblica incolumità, provvedere alla chiusura e 

riparazione delle buche presenti nelle strade cittadine, con l’applicazione di manto d’asfalto a caldo;    

Accertato che tutte le competenze relative ai procedimenti negoziali ed alla scelta del metodo di 

gara devono ritenersi attribuite – per legge – ai responsabili gestionali e non agli organi politici, 

dovendosi disapplicare tutte le norme contenute nel Regolamento dei contratti difforme a tale 

previsione di legge;  

Vista  l’art. 1 commi 502 e 503 della legge di stabilità per l’anno 2016 testualmente recita” 

vengono modificati l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e l’art. 15 comma 13 lett. D) del D.L. 

95/2012. L’obbligo per le amministrazioni di procedere ad acquisti di beni e servizi esclusivamente 

tramite strumenti telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di 

riferimento,altro mercato elettronico della SA) vale ora per importi tra i 1.000 euro e la soglia 

comunitaria:Quindi i micro affidamenti di beni e servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1 Gennaio 

2016, non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento  telematico introdotto dalla Speding 

Review del 2012….” 

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 40.000 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori  economici.....”; 

Dato atto, altresì, che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente tout court 

l’utilizzo del criterio del minor prezzo “…. per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 

euro”; 

Considerato che, in considerazione alla natura e all’importo esiguo della fornitura, avvalendosi del 

disposto dell’art. 36 comma 2, lettera a) del d.lgs n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione diretta 

con un solo soggetto; 

Ritenuto pertanto che occorre procedere con urgenza alla fornitura di conglomerato bituminoso a 

caldo al fine di evitare pericolo per la pubblica incolumità, oltre ad evitare il verificarsi di incidenti 

per i quali il comune è tenuto al risarcimento dei danni; 

Visto il preventivo di spesa n. 6608 del 22/03/2018 Trasmesso dalla ditta Sicilbitumi srl via Ernesto 

Basile, 22 – 90128- Palermo per un importo di € 0.059 kg di conglomerato bituminoso a caldo 

(Tappetino) oltre iva; 

Considerato che , il prezzo di affidamento diretto può ritenersi congruo ed in linea con i valori di 

mercato; 

Visto l’art. 192 del d.lgs 18 agosto 2000,n. 267 e s.m.i., inerente la determinazione a contrattare e le 

relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma, e le clausole ritenute essenziali; 

c) Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che occorre procedere all’impegno spesa anno 2018 nel rispetto dei dodicesimi 

consentiti dalla normativa vigente, sul capitolo 3508 missione 10.05.2.02 per l’importo di € 950,00 

oltre iva e per un importo complessivo di € 1.159.00; 

Acquisito il CIG della procedura n. ZD922F0CB9 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, 

come previsto dall'art. 3 della Legge n°136/2010 e s.m.i.; 

Dato atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2018; 



Visto il decreto ministeriale del 09/02/2018 del ministero dell’interno, pubblicato sulla GU n. 38 del 

15/02/2018 con il quale differisce al 31/03/2018 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2018/2020 da parte degli enti locali; 

Visto l’art. 163 co. 3 il quale stabilisce che in tale caso è autorizzato l’esercizio provvisorio; 

Vista la documentazione attestante la regolarità contributiva della ditta; 

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del d.lgs 267/2000 che: 

- il fine che il contratto intende perseguire è la sistemazione delle buche attraverso l’acquisto di 

materiale bituminoso; 

- l’oggetto del contratto è la Fornitura di materiale bituminoso; 

-il contratto verrà stipulato attraverso corrispondenza commerciale; 

.-il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera 

c) del d.lgs 50/2016; 

Tutto ciò premesso 

 

 

PROPONE 

 

 

1) Di ricorrere al sistema dell’affidamento diretto, in applicazione all’art. 36 co. 2 lett. a) del 

D.lgs. n. 50/2016 “Codici dei Contratti Pubblici” per la fornitura di materiale bituminoso a caldo 

necessario per otturare le buche più o meno grandi al fine di evitare pericolo alla pubblica incolumità 

oltre ad eventuali incidenti che il comune è tenuto a risarcire; 

2) Di affidare incarico alla Ditta Sicilbitumi srl di Palermo Via Ernesto Basile, 22 – 90128  

(PA); 

3) Di impegnare l’importo complessivo di € 1.159.00 compreso iva sulla missione missione 

10.05.2.02 capitolo 3508; 
4) Di dare atto che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diventerà esigibile entro il 31/12/2018; 

5)       Di  inserire nell’ordinativo di pagamento il seguente codice CIG: ZD922F0CB9  

        

        Responsabile del Procedimento 

        f.to  (Biundo Maria Concetta)   

 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “Lavori Pubblici ed Urbanistica”    

 

 - Vista la proposta che precede;    

 - Vista la Determina Sindacale n. 04 del 14/02/2018; 

- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi; 

 

 

 

DETERMINA 

 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

 

Cinisi li_________________      

 

 

                                                                         Il Responsabile del Settore  

                  f.to    Geom. Vincenzo Evola       

                                                                                     

 

 



 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,  della 

L.R. 30/2000. 

Cinisi li _______________                   
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                              _____________________ 
 

 

La presente copia è conforme all’originale. 

 

Cinisi li _____________ 

                                                                           Il Responsabile del Settore 

                                                                           ____________________ 

 

 

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a: 

 

     O      Primo Settore – Amministrativo Socio - Culturale 

     O      Secondo Settore – Sviluppo del Territorio 

     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici ed urbanistica  

     O      Quarto Settore – Bilancio, Finanze e Programmazione 

     O      Quinto Settore – Polizia Municipale 

     O      Segretario Generale 

     O      Sindaco/Giunta 

     O      Presidente del Consiglio Comunale 

     O     Capi Gruppo Consiliari 

     O     Revisore dei Conti 

  

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni 

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________ 

 

Cinisi li _________________ 

 

Il Segretario Comunale            Il Messo Comunale 

___________________ ______________________ 

 
 

                 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


